
ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA HOSÍN        
  

 
Hosín 41, 373 41 Hluboká nad Vltavou               IČ: 75 000 695            Zastoupena: Mgr. Marešová Magdalena  
                                                                                                                       ředitel školy   
                                                                                     tel: +420 605 353 111 
 

Škola: Základní škola a Mateřská škola Hosín   

Program poradenských služeb 

Č.j.:  ZSMSH/275/2023/7 Účinnost od: 1. 9. 2024 

Spisový znak: Povinná 
dokumentace školy 
ZSMSH/275/2023 

Skartační znak: A/10-Externí 
událost 

Změny: 

 

 

Program poradenských služeb  
 

1.1. Obecné zásady 

(1) Ředitel základní, střední a vyšší odborné školy zabezpečuje poskytování poradenských služeb 
ve škole školním poradenským pracovištěm, ve kterém působí zpravidla výchovný poradce a 
školní metodik prevence, kteří spolupracují zejména s třídními učiteli, učiteli výchov, případně s 
dalšími pedagogickými pracovníky školy. Poskytování poradenských služeb ve škole může být 
zajišťováno i školním psychologem nebo školním speciálním pedagogem. 

 (2) Ve škole jsou zajišťovány poradenské služby v rozsahu odpovídajícím počtu a vzdělávacím 
potřebám žáků školy.  

(3) Škola zpracovává a uskutečňuje program poradenských služeb ve škole, který zahrnuje popis 
a vymezení rozsahu činností pedagogických pracovníků uvedených v odstavci 1, preventivní 
program školy včetně strategie předcházení školní neúspěšnosti, šikaně a dalším projevům 
rizikového chování. 

 (4) Pedagogičtí pracovníci uvedení v odstavci 1 se podílejí na zajišťování podpůrných opatření 
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, poskytují součinnost školským poradenským 
zařízením a spolupracují s orgány veřejné moci za účelem ochrany práv žáků. 

 (5) Škola spolupracuje se školským poradenským zařízením také v oblasti dalších služeb 
zajišťovaných pro žáky podle standardních činností uvedených v přílohách č. 1 a 2 k této 
vyhlášce a služeb zajišťovaných školou. 

(6) Poskytování poradenských služeb ve škole se řídí zákonem č. 72 Sb./2005 §7 odst. 3 vyhl., o 
poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních, ve znění 
pozdějších předpisů, zákonem č. 564/2004 Sb., § 16 - § 18 (školský zákon), ve znění pozdějších 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA HOSÍN        
  

 
Hosín 41, 373 41 Hluboká nad Vltavou               IČ: 75 000 695            Zastoupena: Mgr. Marešová Magdalena  
                                                                                                                       ředitel školy   
                                                                                     tel: +420 605 353 111 
 

předpisů, vyhláškou č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a 
žáků nadaných. Školský zákon 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání v platném znění  

 

1.2. Poradenské služby na ZŠ zajišťují: 

I. výchovný poradce pro 1. stupeň 

II. školní metodik prevence  

III. třídní učitelé  

IV. učitelé 

 

 

1.3 Úkoly a cíle školského poradenského pracoviště 

a) poskytování podpůrných opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, 

b) sledování a vyhodnocování účinnosti zvolených podpůrných opatření, 

c) prevenci školní neúspěšnosti, 

d) kariérové poradenství spojující vzdělávací, informační a poradenskou podporu k vhodné 
volbě vzdělávací cesty a pozdějšímu profesnímu uplatnění, 

e) podporu vzdělávání a sociálního začleňování žáků z odlišného kulturního prostředí a s 
odlišnými životními podmínkami, 

f) podporu vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných, 

g) průběžnou a dlouhodobou péči o žáky s výchovnými či vzdělávacími obtížemi a vytváření 
příznivého sociálního klimatu pro přijímání kulturních a jiných odlišností ve škole a 
školském zařízení, 

h) včasnou intervenci při aktuálních problémech u jednotlivých žáků a třídních kolektivů, 

i) předcházení všem formám rizikového chování včetně různých forem šikany a 
diskriminace, 

j) průběžné vyhodnocování účinnosti preventivních programů uskutečňovaných školou, 

k) metodickou podporu učitelům při použití psychologických a speciálně pedagogických 
postupů ve vzdělávací činnosti školy, 

l) spolupráci a komunikaci mezi školou a zákonnými zástupci, 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA HOSÍN        
  

 
Hosín 41, 373 41 Hluboká nad Vltavou               IČ: 75 000 695            Zastoupena: Mgr. Marešová Magdalena  
                                                                                                                       ředitel školy   
                                                                                     tel: +420 605 353 111 
 

m) spolupráci školy při poskytování poradenských služeb se školskými poradenskými 
zařízeními. 

 

1.4 Personální obsazení školského poradenského pracoviště 

Jméno 
pracovníka 

funkce Konzultační 
hodiny 

e-mail telefon 

Mgr. Iva 
Křikavová 

Výchovný 
poradce pro 
1. stupeň 

Pondělí 14:10 
– 15:00 nebo  
dle domluvy 

zastupce@skolahosin.cz 605 951 657 

Mgr. Patricie 
Ondřichová 

Školní 
metodik 
prevence 

Pondělí 14:10 
– 15:00 nebo 
dle domluvy 

ondrichova@skolahosin.cz 605 951 657 

 

 

I. Standardní činnosti výchovného poradce 1. stupně 

I.I. Poradenské činnosti zejména pro žáky a pedagogické pracovníky 1. stupně: 

1. Vyhledávání a orientační šetření žáků, jejichž vývoj a vzdělávání vyžadují zvláštní pozornost a 
příprava návrhů na další péči o tyto žáky, včetně spolupráce na přípravě, kontrole a evidenci 
plánu pedagogické podpory pro žáky s potřebou podpůrného opatření v 1. stupni. 

2. Zprostředkování vstupní a průběžné diagnostiky speciálních vzdělávacích potřeb a 
mimořádného nadání a intervenčních činností pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 
nebo mimořádně nadané žáky ve školských poradenských zařízeních. 

3. Spolupráce se školskými poradenskými zařízeními při zajišťování podpůrných opatření pro 
žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a intervenčních činností pro žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami. 

4. Příprava podmínek pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ve škole, 
koordinace poskytování poradenských služeb těmto žákům školou a školskými poradenskými 
zařízeními a koordinace vzdělávacích opatření u těchto žáků. 

 

I.II. Metodické a informační činnosti zejména pro žáky a pedagogické pracovníky 1. 
stupně: 

 

1. Metodická pomoc pedagogickým pracovníkům školy: 

a) s přípravou a vyhodnocováním plánu pedagogické podpory, 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA HOSÍN        
  

 
Hosín 41, 373 41 Hluboká nad Vltavou               IČ: 75 000 695            Zastoupena: Mgr. Marešová Magdalena  
                                                                                                                       ředitel školy   
                                                                                     tel: +420 605 353 111 
 

b) s naplňováním podpůrných opatření ve vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami, 

c) s tvorbou a vyhodnocováním individuálních vzdělávacích plánů, 

d) v práci s nadanými a mimořádně nadanými žáky. 

 

2. Zprostředkování nových metod pedagogické diagnostiky a intervence pedagogickým 
pracovníkům školy. 

3. Metodická pomoc pedagogickým pracovníkům školy v otázkách integrace, individuálních 
vzdělávacích plánů, práce s nadanými žáky apod. 

4. Předávání odborných informací z oblasti péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 
pedagogickým pracovníkům školy. 

5. Poskytování informací o činnosti školy, školských a dalších poradenských zařízení v regionu, 
o jejich zaměření, kompetencích a o možnostech využívání jejich služeb žákům a jejich 
zákonným zástupcům. 

6. Shromažďování odborných zpráv a informací o žácích v poradenské péči dalších poradenských 
zařízení a jejich zajištění v souladu se zákonem o ochraně osobních údajů. 

7. Vedení písemných záznamů umožňujících doložit rozsah a obsah činnosti výchovného 
poradce, navržená a realizovaná opatření. 

 

II. Standardní činnosti školního metodika prevence 

 

II.I. Metodické a koordinační činnosti 

 

1. Koordinace tvorby, kontrola, evaluace a participace při realizaci minimálního preventivního 
programu školy. 

2. Koordinace a participace na realizaci aktivit školy zaměřených na prevenci záškoláctví, 
závislostí, násilí, vandalismu, sexuálního zneužívání, zneužívání sektami, rasismu a xenofobie, 
prekriminálního a kriminálního chování, rizikových projevů sebepoškozování a dalších projevů 
rizikového chování. 

3. Metodické vedení činnosti pedagogických pracovníků školy v oblasti prevence rizikového 
chování. Vyhledávání a nastavení vhodné podpory směřující k odstranění rizikového chování. 

4. Koordinace vzdělávání pedagogických pracovníků školy v oblasti prevence rizikového 
chování. 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA HOSÍN        
  

 
Hosín 41, 373 41 Hluboká nad Vltavou               IČ: 75 000 695            Zastoupena: Mgr. Marešová Magdalena  
                                                                                                                       ředitel školy   
                                                                                     tel: +420 605 353 111 
 

5. Individuální a skupinová práce se žáky s obtížemi v adaptaci, se sociálně-vztahovými 
problémy, s rizikovým chováním a problémy, které negativně ovlivňují jejich vzdělávání. 

6. Koordinace přípravy a realizace aktivit zaměřených na zapojování multikulturních prvků do 
vzdělávacího procesu a na integraci žáků/cizinců; prioritou v rámci tohoto procesu je prevence 
rasizmu, xenofobie a dalších jevů, které souvisejí s přijímáním odlišnosti. 

7. Koordinace spolupráce školy s orgány státní správy a samosprávy, které mají v kompetenci 
problematiku prevence rizikového chování, s metodikem preventivních aktivit v poradně a s 
poradenskými, terapeutickými, preventivními, krizovými, a dalšími odbornými pracovišti, 
zařízeními a institucemi, které působí v oblasti prevence rizikového chování. 

8. Kontaktování odpovídajícího odborného pracoviště a participace na intervenci a následné péči 
v případě akutního výskytu rizikového chování. 

9. Shromažďování odborných zpráv a informací o žácích v poradenské péči specializovaných 
poradenských zařízení v rámci prevence rizikového chování v souladu se zákonem o ochraně 
osobních údajů. 

10. Vedení písemných záznamů umožňujících doložit rozsah a obsah činnosti školního metodika 
prevence, navržená a realizovaná opatření. 

II.II. Informační činnosti 

1. Zajišťování a předávání odborných informací o problematice rizikového chování, o nabídkách 
programů a projektů, o metodách a formách specifické primární prevence pedagogickým 
pracovníkům školy. 

2. Prezentace výsledků preventivní práce školy, získávání nových odborných informací a 
zkušeností. 

3. Vedení a průběžné aktualizování databáze spolupracovníků školy pro oblast prevence 
rizikového chování, zejména orgánů státní správy a samosprávy, středisek výchovné péče, 
poskytovatelů sociálních služeb, zdravotnických zařízení, Policie České republiky, orgánů 
sociálně-právní ochrany dětí, nestátních organizací působící v oblasti prevence, center krizové 
intervence a dalších zařízení, institucí a jednotlivých odborníků. 

4. Předávání informací a zpráv o realizovaných preventivních programech zákonným zástupcům, 
pedagogickým pracovníkům školy a školskému poradenskému zařízení. 

5. Vedení dokumentace, evidence a administrativa související se standardními činnostmi v 
souladu se zákonem o ochraně osobních údajů a předávání informací o realizovaných 
preventivních programech školy pro potřeby zpracování analýz, statistik a krajských plánů 
prevence. 

 

 

 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA HOSÍN        
  

 
Hosín 41, 373 41 Hluboká nad Vltavou               IČ: 75 000 695            Zastoupena: Mgr. Marešová Magdalena  
                                                                                                                       ředitel školy   
                                                                                     tel: +420 605 353 111 
 

II.III. Poradenské činnosti 

1. Vyhledávání a orientační šetření žáků s rizikem či projevy rizikového chování; poskytování 
poradenských služeb těmto žákům a jejich zákonným zástupcům, případně zajišťování péče 
odpovídajícího odborného pracoviště ve spolupráci s třídními učiteli. 

2. Spolupráce s třídními učiteli při zachycování varovných signálů spojených s možností rozvoje 
rizikového chování u jednotlivých žáků a tříd a participace na sledování úrovně rizikových 
faktorů, které jsou významné pro rozvoj rizikového chování ve škole. 

3. Příprava podmínek pro integraci žáků se specifickými poruchami chování ve škole a 
koordinace poskytování poradenských a preventivních služeb těmto žákům školou a 
specializovanými školskými zařízeními. 

 

 

III. Třídní učitel 

1. Motivuje vytvoření vnitřních pravidel třídy, která jsou v souladu se školním řádem, a dbá na 
jejich spravedlivé dodržování (vytváření otevřené bezpečné atmosféry a pozitivního 
sociálního klimatu ve třídě); podporuje rozvoj pozitivních sociálních interakcí mezi žáky třídy 

2. Zprostředkovává komunikaci s ostatními členy pedagogického sboru a je garantem 
spolupráce školy s rodiči žáků třídy  

3. Získává a udržuje si přehled o osobnostních zvláštnostech žáků třídy a o jejich rodinném 
zázemí  

4. Spolupracuje s výchovným poradcem při poskytování poradenských služeb týkajících se 
rozhodování o další vzdělávací a profesní dráze žáků třídy  

5. Spolupracuje se školním metodikem prevence na včasném vyhledávání varovných signálů, 
podílí se na realizaci minimálního preventivního programu, diagnostikuje vztahy ve třídě  

6. Vytváří podmínky pro integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ve třídě 

7. Je zodpovědný za vytvoření plánu pedagogické podpory žáka. Plán pedagogické podpory 
vytváří s metodickou podporou výchovného poradce. Na tvorbě PLPP se účastní i vyučující 
jiných předmětů  

8. Vyhodnocuje poskytování podpůrných opatření prvního stupně ve spolupráci s dalšími 
vyučujícími 

9. Ve spolupráci s výchovným poradcem vytváří individuální vzdělávací plán a při jeho tvorbě 
koordinuje i vyučující dalších předmětů 

 

 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA HOSÍN        
  

 
Hosín 41, 373 41 Hluboká nad Vltavou               IČ: 75 000 695            Zastoupena: Mgr. Marešová Magdalena  
                                                                                                                       ředitel školy   
                                                                                     tel: +420 605 353 111 
 

 

 

IV. Učitel 

1. Dbá na dodržování školního řádu a vnitřních pravidel  

2. Úzce spolupracuje s třídním učitelem při řešení výchovných a vzdělávacích problémů 

3. Informuje třídního učitele o žácích, jejichž vývoj a vzdělávání vyžadují zvláštní pozornost 

4. Vyhledává žáky nadané a v rámci svého předmětu je podporuje v jejich zájmech, 
připravuje je                                

              na soutěže  

5. Spolupracuje a za svůj předmět vytváří plán pedagogické podpory  

6. S třídním učitelem vyhodnocuje, případně aktualizuje PLPP za svůj předmět 

7. Podílí se pod vedením výchovného poradce a třídního učitele na vytvoření, případné  

             aktualizaci a realizaci individuálního vzdělávacího plánu 

 

 

Strategie předcházení školní neúspěšnosti  

Strategie předcházení školní neúspěšnosti vychází z vyhlášky č. 27/2016 Sb. a 72/2005 §7 
odstavec 3. Se žáky ohroženými školní neúspěšností pracují v rámci Školního poradenského 
pracoviště výchovný poradce a školní metodik prevence. Třídní učitelé pravidelně vyhodnocují 
prospěch žáků ve třídách, aby včas reagovali na jakoukoliv nežádoucí změnu. Objeví-li se 
podezření na školní neúspěšnost, předávají informaci výchovnému poradci. Je zjišťována příčina 
zhoršení prospěchu, poté jsou bezodkladně informováni zákonní zástupci žáka. V konečné fázi 
může být vypracován plán (PLPP). 

Školní neúspěšnost je vážným problémem, jehož řešení si vyžaduje náročnou práci se žákem a 
často také s rodinou žáka. Bývá důsledkem individuálních rozdílů v osobnosti žáků, v jejich 
výkonnosti, motivaci i jejich rodinné výchově. Neprospěch je často způsoben souborem příčin, 
které je třeba dobře rozpoznat.  

Nejčastěji má na školní úspěšnost nebo neúspěšnost vliv:  

a) osobnost žák – snížená inteligence, nedostatečná paměť, emoční labilita, nízká odolnost 
vůči zátěži, poruchy učení, poruchy chování a jiné zdravotní komplikace žáka  

b) nepodnětné rodinné prostředí, žáci ohrožení sociálně nežádoucími jevy, problémy ve 
vztazích v rodině nebo ve škole (mezi kamarády, ve třídě, vztah s učitelem)  



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA HOSÍN        
  

 
Hosín 41, 373 41 Hluboká nad Vltavou               IČ: 75 000 695            Zastoupena: Mgr. Marešová Magdalena  
                                                                                                                       ředitel školy   
                                                                                     tel: +420 605 353 111 
 

Příčiny neúspěchu ve vzdělávání:  

1. školní nezralost  

2. včas nerozpoznané smyslové vady sluchu (v souvislosti s tím řeči), zraku  

3. nízký intelekt  

4. vliv rodiny-přílišné nároky, nepodporování ke vzdělávání z různých důvodů, přecvičování 
leváctví, chybějící motivace k plnění školní povinností  

5. vývojové poruchy učení či chování  

6. častá krátkodobá absence  

7. onemocnění žáka  

8. dlouhodobá absence  

9. záškoláctví či skryté záškoláctví  

10. náročná životní situace  

11. odlišné sociokulturní prostředí  

12. přechod z jiné ZŠ 

Při zjišťování příčin neúspěšnosti na naší škole budeme postupovat ve vzájemné spolupráci: 
třídní učitel – žák – ostatní vyučující - výchovný poradce - metodik prevence - vedení školy - 
ostatní pedagogičtí pracovníci - zákonní zástupci. Podle povahy příčin rovněž další mimoškolní 
instituce, např.  Pedagogicko-psychologická poradna, SPC, Středisko výchovné péče, OSPOD, 
lékaři a Policie ČR.  

Zjišťování příčin školní neúspěšnosti žáka bude probíhat:  

a) pozorováním jako diagnostickou metodou 

b) diagnostickým rozhovorem s žákem a zákonnými zástupci  

c) analýzou rozhovoru a formulováním možností náprav  

Vyučující předmětu, ve kterém hrozí žákovi, že neprospěje, budou o této skutečnosti 
prokazatelným způsobem včas informovat zákonné zástupce, na základě zjištěných příčin budou 
přistupovat k žákovi individuálně vzhledem k jeho možnostem a schopnostem. Motivace žáka ke 
vzdělávání a lepšímu výsledku bude promyšlena a aplikována tak, aby se žák snažil pochopit 
souvislosti učiva s praktickým využitím v životě.  

Řešení školní neúspěšnosti  

Možná opatření volíme individuálně na základě diagnostiky a zjištěných potřeb žáků: 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA HOSÍN        
  

 
Hosín 41, 373 41 Hluboká nad Vltavou               IČ: 75 000 695            Zastoupena: Mgr. Marešová Magdalena  
                                                                                                                       ředitel školy   
                                                                                     tel: +420 605 353 111 
 

1. poruchy učení a chování, jiná zdravotní omezení a znevýhodnění: kompenzace nedostatků 
s pomocí speciálně pedagogických metod a postupů na základě doporučení z PPP nebo 
SPC, inkluze žáka a vytvoření PLPP nebo IVP.  

2. odchylka v celkové úrovni inteligence: žáku bude stanoveno základní učivo, které po něm 
bude požadováno podle jeho možností a schopností, tak aby splnil stanovené výstupy, 
vhodné metody práce, motivace – zažití úspěchu, možnost opravit si známku, individuální 
konzultace ve vyučování i mimo něj, spolupráce s PPP – inkluze na základě IVP a 
realizování dalších podpůrných opatření doporučených poradnou.  

3. žáci, jejichž neúspěšnost souvisí spíše s jinými faktory – sociálně znevýhodnění: motivace 
žáka k učení, spolupráce s rodinou, vytvoření podmínek pro domácí přípravu i ve škole ve 
volných hodinách, přístup k internetu ve škole, práce s klimatem třídy 

4. žáci s vysokou absencí jsou také často ohroženi sklouznutím do školní neúspěšnosti: včas 
žákům nabídnout podporu při zvládnutí zameškané látky – plán dostudování učiva a 
termíny doplnění hodnocení, konzultace s žákem a rodiči, kde se domluví harmonogram a 
různé způsoby podpory dítěte  

Postup při řešení školní neúspěšnosti – podpůrný program: 

 Hlavním opatřením je jednoznačně zvýšená spolupráce s rodiči.  

a) Po prvním čtvrtletí třídní učitelé na třídních schůzkách informují zákonné zástupce o 
prospěchu žáků. Jedná-li se o rizikový případ neúspěšnosti, výrazné zhoršení prospěchu a 
podobně, domluví jednání s rodiči a žáky, kteří za toto čtvrtletí neprospívají (hodnoceni 
nedostatečně nebo dostatečně, ale vyučující vyhodnotí vývoj jako rizikový). Přítomni 
budou: TU, rodič, žák, učitelé daných předmětů, kde žák neprospívá, případně výchovný 
poradce. Zde se domluví možnosti a opatření vedoucí k nápravě. Z tohoto jednání bude 
pořízen zápis, který podepisují všechny strany (škola, rodič, žák), rodiče dostanou kopii 
domů, aby znali závazky své i dítěte.  

c) Také se domluví termín případné další schůzky, při které se vyhodnotí úspěšnost 
zvoleného postupu. Za vyvolání jednání s rodiči a jeho koordinaci a realizaci odpovídá 
třídní učitel. 

d) Podle zájmu je možné využít individuální konzultaci žáka s výchovným poradcem 
(případně rodičů, žáka a VP) - diagnostika školní neúspěšnosti a poradenství (např. 
nastavení podpory při učení, zjištění učebních stylu). 

e) Pokud se situace nezlepšuje, bude nabídnut žákovi po pololetí podpůrný plán. 

f) Na závěr školního roku by měla být podpora vyhodnocena opět na společné schůzce s 
rodiči a žákem (případně v pololetí při ukončení podpůrných aktivit, pokud žák překoná 
obtíže). 

 

Podpůrný plán – plán pedagogické podpory.  



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA HOSÍN        
  

 
Hosín 41, 373 41 Hluboká nad Vltavou               IČ: 75 000 695            Zastoupena: Mgr. Marešová Magdalena  
                                                                                                                       ředitel školy   
                                                                                     tel: +420 605 353 111 
 

 Podpůrný plán pro neprospívající žáky je souhrn opatření nabízených žákům a jejich rodičům, 
který se podpisem všech stran stává pro všechny závazným. Žák, učitelé a rodiče svým podpisem 
uzavírají dohodu (smlouvu) o společné podpoře žáka a o svých povinnostech, které tím na sebe 
berou. Nezbytnou součástí podpůrného plánu jsou tedy povinnosti jednotlivých stran (škola, žák, 
rodič), sankce při jejich nedodržování a podmínky, za kterých škola od této dohody odstupuje.  

Pokud selže individualizovaná podpora žákovi a ten je v prvním pololetí hodnocen nedostatečnou 
nebo je hodnocen dostatečnou a jeho vyučující vyhodnotí další vývoj jeho výkonů jako rizikový, 
nabízí se žáku a jeho zákonným zástupcům podpůrný plán. Po uzavření pololetní klasifikace 
navrhnou třídní učitelé ve spolupráci s vyučujícími jednotlivých předmětů vedení školy 
(výchovnému poradci) žáky pro podpůrný plán. Třídní učitel zajišťuje sezvání všech 
zainteresovaných ke společné úvodní schůzce, kde jsou rodiče a žáci s plánem seznámeni a dojde 
k jeho podpisu. Po uzavření klasifikace na závěr školního roku je vyhodnocena jeho efektivita.  

Formy a metody práce: Pro úspěšnost Podpůrného programu jsou podstatné především formy a 
metody práce využívané učitelem, ke kterým patří zejména:  

1. podpůrný studijní plán, tj. stanovení postupu při zvládání učiva – učitel stanovuje obsah 
učiva určený k osvojení v rozsahu, který odpovídá žákovým vzdělávacím možnostem 
(intelektovým i sociálním) na základě doporučení PPP nebo SPC, tak aby splnil stanovené 
výstupy  

2. zadávání pravidelných úkolů vycházejících ze stanoveného obsahu učiva, tj. podpůrného 
plánu – zadání práce pro domácí přípravu-dílčí úkoly odpovídající žákovým vzdělávacím 
možnostem  

3. možnost plnit zadané úkoly v rámci volných hodin ve škole, možnost doučování 

4. užívání podpůrných aktivit – oznámení písemné práce, stanovení termínu zkoušení z 
konkrétního učiva, umožnění opakovaného opravného pokusu  

5. používání podpůrných pomůcek při samostatné práci – přehledy, tabulky, kalkulačky, 
nákresy, aj. dle charakteru předmětu, které pomohou žákovi lépe se orientovat v učivu  

6. individuální práce se žákem v rámci individuálních konzultací i v rámci vyučovací hodiny 
– pomoc žákovi odstranit výrazné mezery v učivu, podpora při výuce při výkladu nového 
učiva.  

Nástroje na koordinaci péče o žáky se SVP 
• Plán pedagogické podpory   - vzniká z iniciativy učitele jednotlivých předmětů, může mít 

omezenou platnost nebo může být využíván po delší časové období, musí být pravidelně 
vyhodnocován, má ho u sebe vyučující, který PLPP tvořil 

• Individuální vzdělávací plán - podpůrné opatření v rámci 2. – 5. stupně, tvoříme ho 
na základě doporučení ŠPZ, po podpisu informovaného souhlasu a podání žádosti zákonným 
zástupcem 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA HOSÍN        
  

 
Hosín 41, 373 41 Hluboká nad Vltavou               IČ: 75 000 695            Zastoupena: Mgr. Marešová Magdalena  
                                                                                                                       ředitel školy   
                                                                                     tel: +420 605 353 111 
 

• Předmět speciálně pedagogické péče nebo pedagogická intervence – zařazení žáka 
do skupiny jen na základě doporučení ŠPZ, náplň je dána v doporučení 

• Asistent pedagoga – personální podpora je vždy daná doporučením ŠPZ 

• Doporučení ze ŠPZ – vyučující jsou seznámeni s doporučením pro daného žáka 

 

Program pro rozvoj žáků mimořádně nadaných a talentovaných 

 Nadanými žáky rozumíme žáky, kteří se liší v lehkosti  učení, v kvalitě, s jakou zvládají činnosti 
v oblasti svého nadání a výsledcích. Snadno a rychle se učí, jsou tvořiví, objevují vlastní cesty 
řešení problému. Mohou však mít problematický vztah k autoritám, problémy s přizpůsobivostí 
apod., proto se výkyvy v chování snažíme usměrňovat s pedagogickým taktem, avšak důsledně. 
V rámci výchov, ale i v rámci vyučování vedeme žáky k vzájemné toleranci, rovnému přístupu k 
méně nadaným spolužákům, k ochotě pomáhat slabším. Zařazení nadaných dětí do vzdělávání 
vyžaduje náročnější přípravu učitele a zvýšenou motivaci dětí.  

Zjišťování nadání a mimořádného nadání žáka provádí ŠPZ. Vzdělávání nadaných a mimořádně 
nadaných žáků se může uskutečňovat podle IVP, který vychází ze ŠVP školy, závěrů 
psychologického vyšetření a vyjádření zákonného zástupce žáka. Je závazným dokumentem pro 
zajištění vzdělávacích potřeb nadaného/mimořádně nadaného žáka.  

Konkrétní doporučené formy práce:  

• snaha o včasné rozpoznání a podchycení talentu a zájmu žáků,  

• zvyšování motivaci k rozšiřování základního učiva do hloubky především v těch vyučovacích 
předmětech, které reprezentují nadání dítěte,  

• žáci si mohou vybrat z nabídky kroužků na škole, kde mohou své nadání ještě více rozvíjet,  

• v rámci vyučování matematiky projevují tito žáci kvalitní koncentraci, dobrou paměť, zálibu v 
řešení problémových úloh a svými znalostmi přesahují stanovené požadavky,  

• umožnění těmto žákům pracovat na počítači (vzdělávací programy), individuálně pracovat s 
naučnou literaturou (hlavolamy, kvízy, záhady, problémové úlohy), 

• v dalších naučných předmětech jsou jim zadávány náročnější samostatné úkoly (referáty k 
probíranému učivu, zajímavosti ze světa techniky atd.)  

• jsou pověřováni vedením a řízením skupin,  

• reprezentují školu na různých olympiádách  

• účastní se různých soutěží,  

• na žáky s hudebním nadáním klade učitel vyšší nároky odpovídající jejich dovednostem a 
schopnostem, vhodným způsobem je zapojuje do činnosti v hodině – mohou doprovázet na 
hudební nástroj, předzpívávat píseň,  



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA HOSÍN        
  

 
Hosín 41, 373 41 Hluboká nad Vltavou               IČ: 75 000 695            Zastoupena: Mgr. Marešová Magdalena  
                                                                                                                       ředitel školy   
                                                                                     tel: +420 605 353 111 
 

• žákům výtvarně nadaným jsou zadávány náročnější práce – volí různé techniky, jsou 
podporováni v mimoškolních aktivitách, navštěvují výtvarné obory při základních uměleckých 
školách, podílejí se na výzdobě tříd i budovy školy,  

• pohybově nadaní žáci jsou podporovaní v rozvíjení všech pohybových aktivit, především těch, 
kde žák projevuje největší zájem a talent,  

• žáci jsou zapojováni do sportovních soutěží, ať už v rámci školy nebo mimo ni, reprezentují 
školu v různých sportovních odvětvích.  

Není výjimkou, že vyniká-li žák v jedné oblasti, v jiné je průměrný. Na základě Doporučení PPP, 
SPC je možné vzdělávat žáka v určitém předmětu v jiném postupném ročníku. 

 


